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Solicitud: UT/SUT/003/2021
Folio: 00011221

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 05 de febrero de 2021

Cc

PRESENTE

Por este conducto y en atencién a su escrito de fecha 11 de enero del
presente afo, recibida por esta Unidad, a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, recayendole el nimero de folio 00011221 por el cual solicita:

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones II, 11l y XVI: 136, fraccién V y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Pablica del Estado de Tamaulipas; y en apego al principio
de maxima transparencia y privilegiando el acceso a la informacién publica, con el
fin de cumplimentar lo solicitado, le comunico que mediante oficio UT/012/2021,
UT/074/2021, esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Direcciéon de
Administracién y a la Direccién de Tecnologias de la Informacion y Comunicacién
de este Instituto, a fin de que remitiera a esta Unidad la informacién que obra en sus
archivos respecto de lo solicitado.

Mediante  oficio ADMINISTRACION/05212021, la  Directora de
Administracion, manifesté lo siguiente:

‘El parque vehicular como todos los bienes del Instituto cuentan con una
normatividad incluida en el Manual de Normas Administrativas en materia
de Recursos Materiales y Servicios Generales del Instituto Electoral de
Tamaulipas, aprobada por el Consejo General mediante Acuerdo |ETAM-
A/CG-31/2020, de fecha 29 de septiembre de 2020 y disponible en
https-//fwww.ietam.org.mx/PortalN/Pa ginas/Sesiones/Documentos. aspx?anio=2
0208&idTdoc=2

Para el caso especifico de los vehiculos, se puede consultar los siguientes
apartados:

SECCION DECIMA DE LOS BIENES BAJO RESGUARDO

CAPITULO SEPTIMO DEL PARQUE VEHICULAR
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Cuadro de texto
Se testaron 3 palabras en virtud de que el presente documento contiene información confidencial, de conformidad con los artículos 3 fracción XVIII, 65 fracción VI y 120 numeral uno de la Ley De Transparencia y Acceso a la Información Pública Del Estado de Tamaulipas.
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En cuanto a los videos del estacionamiento de Consejeros, la Direccion de
Administracién no cuenta con la informacion solicitada, ya que no se encuentra
dentro de su dmbito de competencia.”

A través del oficio DTIC/SIP-002/2021 el Director de Tecnologias, expreso lo
siguiente:

“Con respecto a dicha solicitud, me permito hacer de su conocimiento que es
posible hacer entrega de la informacién relacionada especificamente con los
videos, sin embargo, es necesario conocer las fechas de las cuales se requiere
la informacion, ya que no se establece un periodo en la solicitud. Lo anterior,
debido a que el dispositivo que se usa para el resguardo del video captado por
las cémaras solamente tiene la capacidad de almacenar 13 dias, tras los cuales
los videos mas antiguos se reescriben con los més nuevos.

En el caso de que se requieran los videos del periodo maximo antes mencionado
(13 dias), debera proporcionar un dispositivo de almacenamiento externo (un
disco duro externo) con una capacidad minima de 1 TB (Terabyte) de espacio,
para asi poder almacenar en dicho dispositivo los archivos correspondientes.”

En cuanto a los videos del estacionamiento de Consejeros, la Direccién de
Administracién no cuenta con la informacién solicitada, ya que no se encuentra
dentro de su ambito de competencia.”

Una vez analizada las respuestas proporcionadas por las areas, en relacién a
la “regulacion del parque vehicular, se tiene por contestada, al proporcionarle un link
en donde puede tener acceso a dicha informacion.

Del examen anterior, con relacién a lo solicitado, se advierte que, el articulo
16 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Puablica de Tamaulipas, en
sus parrafos primero, cuarto y quinto, instaura que:
1. El ejercicio del derecho de acceso a la informacién es gratuito y sélo podra

requerirse el cobro correspondiente a la modalidad de reproduccién y entrega
solicitada.

4. La informacién publica se proporcionars con base en gue la misma exista en
los términos planteados por el solicitante.

5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacion publica no

comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su presentacion en

la forma o términos planteados por el solicitante”,

Cabe hacer mencién que, la informacién se le proporciona conforme obra en
los archivos de este Instituto y/o si esta ya ha sido publicada se le facilitan los links
en donde puede obtener la informacién requerida de conformidad con el criterio 3/17
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emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y
Proteccion de Datos Personales, establece que:

“No existe obligacion de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
acceso a la informacién. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica, sefialan que los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los documentos
que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus
facultades, competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacién o
del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho
de acceso a la informacién del particular, proporcionando la informacién con la que cuentan en el
formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para
atender las solicitudes de informacion”.

Por otro lado, la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del
Estado de Tamaulipas, en su articulo 144, manifiesta que:

Cuando la informacién requerida por el solicitante ya este disponible al piblico en medios
impresos, tales como libros, compendios, tripticos, registros publicos, en formatos
electrénicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio se le hara saber por el medio
requerido por el solicitante la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o
adquirir dicha informacién, ...

Por lo que respecta a la informacién sobre la solicitud de videos del
estacionamiento de Consejeros, y como lo manifiesta el Director de Tecnologias, en
la solicitud de informacién, no se hace referencia sobre el periodo del cual requiere
los videos de grabacion del estacionamiento, por ello resulta insuficiente e incompleta
la informacién que nos proporciona para atender debidamente su solicitud, por lo que
se le previene a fin de que se nos proporcionen mas datos concretos de conformidad
a lo mandatado en el articulo 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

En otro aspecto, le informé lo siguiente, con sustento en el Capitulo X de los
Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacion de la
Informacion. Del articulo 16, numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas (El ejercicio del derecho de acceso a la
informacion publica es gratuito y sélo podra requerirse el cobro correspondiente a la modalidad de
reproduccion y entrega solicitada).

De manera similar el articulo 140 que instaura lo siguiente:

1. El sujeto obligado, de manera excepcional y de forma fundada y motivada, podré
poner a disposicion la informacién para consulta directa, en aquellos casos en que
la informacién solicitada que ya se encuentre en su posesion implique analisis,
estudio o procesamiento cuya entrega o reproduccién sobrepase las capacidades
técnicas del Sujeto Obligado para cumplir con la solicitud, en los plazos
establecidos.
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2. En tal circunstancia, se le facilitara copia simple o certificada, o la reproduccion
por cualquier medio disponible en las instalaciones del Sujeto Obligado o que, en
Su caso, aporte el solicitante, salvo la informacion clasificada.

Asi mismo el articulo 147 de la Ley en comenté establece que:

1. El acceso se daré en la modalidad de entrega y, en su caso, de envio elegidos
por el solicitante. Cuando la informacion no pueda entregarse o enviarse en la
modalidad elegida, el Sujeto Obligado deberé ofrecer otra u otras modalidades de
entrega.

2. En cualquier caso, se debera fundar y motivar la necesidad de ofrecer otras
modalidades.

3. La elaboracién de versiones publicas, cuya modalidad de reproduccién o envio
tenga un costo, procederd una vez que se acredite el pago respectivo.

La entrega de la informacién solicitada se le reclasifica, toda vez que como
manifiesta el Director, para proporcionarle la informacién se requiere de un dispositivo
con una capacidad minima de 1 TB (Terabyte) por lo que es materialmente imposible
remitirlo via Plataforma, por lo que se solicita tenga a bien presentarse en las
instalaciones de esta Instituto con la finalidad de que proporcione informacién sobre
los videos de su interés (fechas). Es importante comunicarle que podra llevar a cabo
LA CONSULTA DIRECTA de la informacién solicitada el dia 10 del presente mes
y ano, a las 10:00 horas, debiendo presentarse en el 13 Morelos, nimero 501, zona
centro de esta ciudad, quince minutos antes de la hora programada para su registro e
identificacion en el area de esta Unidad de Transparencia, a fin de llevar a cabo la
consulta de la informacién solicitada ya antes mencionada. Sera atendido por la
Suscrita y el C. Lic. José de los Santos Gonzalez Picazo, Director de la Direccién de
Tecnologias de la Informacién y Comunicacion de este Instituto. Asi mismo, para
proporcionarle los videos de su interés, debera poner a disposicion de la Direccion de
Tecnologias un dispositivo con una capacidad minima de 1TB.

En relacion a su manifestacion de dar parte a la Contraloria (Organo Interno de
Control), con la finalidad de que (como Usted lo ha expresado) “para verificar el mal
uso que la Consejera Italia da a su carro, ya que su esposo lo utiliza para uso
personal’, esta Unidad determina que no es procedente, toda vez gue, no cuenta con
los elementos suficientes para presentar o dar parte al Organo Interno de Control de
este Organismo Electoral, toda vez que la Consejera Italia esta en su derecho de
determinar quién puede o no puede hacer uso de su carro, pues se infiere que al ser
su carro es de su propiedad.
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Por lo antes mencionado y fundado, remitase el presente acuerdo al solicitante
y anexos.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacién y proteccion de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas.

Lic. Na Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/011/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 11 de enero de 2021

LIC. PATRICIA ELIZABETH BARRON HERRERA
DIRECCION DE ADMINISTRACION
PRESENTE

Por medio del presente, le envid solicitud de informacion. presentada a través de la
Plataforma Nacional de Transparencia.

N° Dia de la formulacién Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional de
Transparencia i
e 11/01/2021 | UT/SIP/003/2021 00011221 |

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos en lo referente a la
solicitud en un término de 15 dias naturales. de donde se pueda obtener la informacién
requerida.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de los supuestos
siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacién o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su materia. (Art. 151
numeral 1 LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de Ia solicitud hasta por diez dias mas. siempre y
cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y
notificandosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse la informacion en un plazo no mayor de 3 dias si la informacion ya esta disponible al publico en
medios impresos o en formatos electrénicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacion proporcionada sea en formato electronico al

correo de unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de la misma, a

fin de estar en posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida.

ATENTAMENTE
Vi), \ :

jﬁ) LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. ARCHIVO

T
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Oficio No. UT/073/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 04 de febrero de 2021

LIC. JOSE DE LOS SANTOS GONZALEZ PICAZO ,
DIRECCION DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION
Y COMUNICACIONES

PRESENTE

Por medio del presente, le envié solicitud de informacién. presentada a través de |3
Plataforma Nacional de Transparencia.

' N° | Diadela formulacién | Folio Interno IETAM | Folio Plataforma Nacional de
| | J |

. | - Transparencia o
R 11/01/2021 L __UT/SIP/003/2021 | 00011221 S e

Se anexa copia de la solicitud, para que tenga a bien proporcionar, de no haber
Inconveniente legal, a esta Unidad los datos que obren en sus archivos en lo referente a Jos
videos de seguridad en un término de 4 dias naturales, de donde se pueda obtener la
informacion reguerida.

Excepcionalmente, podra ampliarse e| plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas siempre y
cuando existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comite de Transparencia y
notificandosele al solicitante previo a sy vencimiento. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2 LTyAIPET)

Debera remitirse |a informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacisn ya esta disponible al publico en
medios impresos o en formatos electrénicos disponibies en internet. (Art, 144 LTYyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién Proporcionada sea en formato electronico al
correo de unidad.trans arencia@ietam.orn MX, asi como copia fotostatica de Ia misma, a

fin de estar en posibilidad de dar |3 réspuesta que corresponda al planteamiento de
referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracién mas distinguida.

W
s

ATENTAMENTE
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n

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. ARCHIVO
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OFICIO N° ADMINISTRACION/051/2021
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 19 de enero de 2021.

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencion a su oficio UT/011/2021 de fecha 11 de enero de 2021, en el cual hace
referencia a la solicitud realizada en la Plataforma Nacional de Transparencia con
numero de folio 00011221, se remite la informacién solicitada, referente a:

‘Regulacion del parque vehicular y solicitud de videos de estacionamiento de
Consejeros, para verificar el mal uso que la Consejera Italia Garcia da a su carro, ya
que su esposo lo utiliza para uso personal, asi como la vista a la Contraloria del IETAM
para que inicie un procedimiento por ello.”

El parque vehicular como todos los bienes del Instituto cuentan con una
normatividad incluida en el Manual de Normas Administrativas en materia de
Recursos Materiales y Servicios Generales del Instituto Electoral de Tamaulipas,
aprobada por el Consejo General mediante Acuerdo IETAM-A/CG-31/2020. de
fecha 29 de septiembre de 2020 vy disponible en
https://www.ietam.org. mx/PortalN/Paginas/Sesiones/Documentos.aspx?anio=2020&id
Tdoc=2

Para el caso especifico de los vehiculos, se puede consultar los siguientes apartados:
SECCION DEQIMA DE LOS BIENES BAJO RESGUARDO
CAPITULO SEPTIMO DEL PARQUE VEHICULAR

En cuanto a los videos del estacionamiento de Consejeros, asi como la vista a la
Contraloria del IETAM para que inicie un procedimiento, la Direccién de Administracion
no cuenta con la informacion solicitada, ya que no se encuentra dentro de su ambito de
competencia.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENT

IETAM:

S TAMA T g

INSTITUTO ELEC

: GRECCION B
LIC. PATRICIA ELIZABETH BARRON HERRERA € ADMIMISTRACIEN

DIRECTORA DE ADMINISTRACION

C.c.p-Archivo
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No. de Oficio: DTIC/SIP-002/2021
Ciudad Victoria, Tamaulipas, a 04 de febrero de 2021

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.-

En respuesta a su oficio UT/073/2021, mediante el cual solicita a esta Direccion se remita
la informacion que obre en nuestros archivos, con respecto a la solicitud de informacion
con Folio 00011221, la cual requiere la misma informaciéon que a continuacién se
menciona:

Regulacion de parque vehicular y videos de estacionamiento de Consejeros,
para verificar el mal uso que la Consejera Italia da a su carro, ya que su esposo
lo utiliza para uso personal, asi como la vista a la Contraloria del IETAM para
que inicie un procedimiento por ello.

Con respecto a dicha solicitud, me permito hacer de su conocimiento que es posible hacer
entrega de la informacién relacionada especificamente con los videos, sin embargo, es
necesario conocer las fechas de las cuales se requiere la informacion, ya gue no se
establece un periodo en la solicitud. Lo anterior, debido a que el dispositivo que se usa
para el resguardo del video captado por las camaras solamente tiene la capacidad de
almacenar 13 dias, tras los cuales los videos mas antiguos se reescriben con los mas
nuevos.

En el caso de que se requieran los videos del periodo maximo antes mencionado (13 dias),
debera proporcionar un dispositivo de almacenamiento externo (un disco duro externo)
con una capacidad minima de 1 TB (Terabyte) de espacio, para asi poder almacenar en
dicho dispositivo los archivos correspondientes.

Sin otro particular por el momento, aprovecho la oportunidad para mandarle un cordial
saludo.

LIC. JOSE DE GONZALEZ PICAZO
DE LA INFORMACION
CIONES

C.cp- Archivo

Autorizo:
Validd: 4508
Elaboro: MARQ






